32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705 Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 941/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 086/2018 - CAF, de 19/09/2018 e o Processo nº 2018/422062, datado de 18/09/2018.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos, Topógrafo, da Portaria nº 925/2018 de 18/09/2018,
publicado no DOE nº 33703 de 19/09/2018, que concedeu diárias no período de 24/09 a 20/10/18, para o município de Almeirim(Pa).
II - CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para atender a Ação de Regularização Fundiária, no município de Almeirim(Pa).

MAT. NOME CARGO   PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.7305-1 Huguaraci Araújo Dias Agrimensor 24/09 a 20/10/18 26,5 3.577,50

Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 20 de setembro de 2018.

Protocolo: 364471
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados
abaixo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi cações

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2012/153063 ANASTACIO LUIZ
SCHMIDT FAZENDA CONCORDIA 287,8035 ESTRADA DO BORBA GATO -

GLEBA JACAMIM TAILANDIA

2 2011/344483 ANTONIO PEREIRA
VIEIRA FAZENDA ESMERALDA II 1.450,5457 ESTRADA DA VALE KM-17 –

GLEBA ESMERALDA PARAGOMINAS

3 2014/354412 JOÃO FRANCO DA
SILVEIRA BUENO FAZENDA RIO NEGRO 1.485,3240 ESTRADA VICINAL TRANS

IRIRI- GLEBA RIO NEGRO SÃO FELIX DO XINGU

4 2014/354546 REGINA OLEGARIO DE
CARVALHO FAZENDA CHÃ MINEIRO 1.397,3658 ESTRADA VICINAL TRANS

IRIRI- GLEBA RIO NEGRO SÃO FELIX DO XINGU

5 2012/153037 ARIMA ANTONIO DE
SOUZA SITIO SOUZA 31,3509 M/D DO IGARAPÉ JACAMIM-

GLEBA JACAMIM TAILANDIA

6 2015/362961 DANIELA CHAVES DE
MAGALHÃES MIRANDA FAZENDA MAGALHÃES 1.227,2378 COMUNIDADE RIO VERDE –

GLEBA BARÇO FORTE-B DOM ELISEU

7 2014/41584 MARISANTA PAIVA
BARAUNA

FAZENDA
CASTANHALZINHO 1.473,5442 MARGEM DIREITA DO RIO

MOJU – GLEBA MOJU 4 MOJU

8 2014/28791 JOSÉ WANDERLEY
MARQUES MELO FAZENDA SÃO JOSÉ :

1.481,4715

LADO ESQUERDO DA
ESTRADA DO LIMOEIRO –

GLEBA MOJU 4
MOJU

9 2017/221670 OLGA BEATRIZ AZIZ
IBRAHIM FAZENDA CANAÃ :

1.122,7900

ESTRADA TRANS-IRIRI À 25
KM DA VILA PRIMAVERA –

GLEBA RIO NEGRO
SÃO FELIX DO XINGU

Belém, 03 de setembro de 2018.
MAX ANDRE BRANDÃO DA COSTA
PRESIDENTE
MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS
Resp. pela DEAF Port. 565/2018.
Mat. : 5333660/3

Protocolo: 364607

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0288/2018 – NGPR - 20/09/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 2017
e de acordo com o processo nº 2018/424937.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, ao servidor Valdo Luiz dos Santos Gaspar, Cargo de Gerente Executivo, Matrícula:
5661900/3, para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/PA, no dia  23/09/2018, com objetivo de participar da
Cerimônia de Inauguração no PIP PAPAQUARA. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 364621
PORTARIA Nº. 0291/2018-NGPR - 20/09/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 2017
e de acordo com o processo nº 2018/424316.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor Arnaldo Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, matrícula
3272435/1, para custear as despesas com a viagem ao município de Soure/PA, no período 27/09/2018 a 29/09/2018, com
o objetivo de conduzir a servidora Jurema Freire, para acompanhar o encerramento do curso de Filetamento e Boas praticas no PIP
APPAMS. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 364625

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3180 /2018 – ADEPARÁ,
DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei
Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância através da
Portaria nº 2587/2018 ADEPARÁ, de 17/08/2018, publicada
no DOE nº 33.683, de 21/08/2018, referente aos atos e fatos
constantes nos autos do processo nº 2017/336297.
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir os
trabalhos face a complexidade da demanda e os fatos narrados
no Memorando nº 002/2018 – CSI.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 201, § único da Lei nº
5.810/94-RJU, que deixa critério da administração a prorrogação
do prazo da Sindicância por mais 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Sindicância do processo administrativo nº
2017/336297, por mais 30 (trinta) dias, com base no artigo 201,
parágrafo único da Lei nº 5.810/94.
Registre, publique-se e cumpra-se
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 364461

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 3107/2018 - ADEPARÁ, 13 DE SETEMBRO
DE 2018

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CINTHIA EDNAMAY
FIGUEIREDO SOBRAL, matrícula n° 5869722/1, ocupante
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período de
17/09/2018 a 16/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 364488

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº: 064/2016
VALOR TOTAL: R$ 2.638,68
VALOR MENSAL: R$ 879,56
VIGÊNCIA: 12/09/2018 à 06/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para Sede da
Unidade de Portel.
JUSTFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze)
meses.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Maria de Fátima Ferreira Guimarães
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 364427
2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 69/2016
Data Assinatura: 19/09/2018
Vigência: 19/09/2018 à 18/09/2019
Justifi cativa: Prorrogação por mais 12 (Doze) Meses.
Valor mensal: R$ 91.249,58
Valor eventual: R$ 101.800,00
Valor total Global: R$ 1.196.795,00
Contratado: Cooperativa de transportes Rodoviários do Produtor
Rural do Estado do Pará.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 364392